UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT Quảng Ngãi, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v báo cáo kết quả thực hiện

công tác tăng cường khai thác,

sử dụng dữ liệu trên Hệ thống xử

lý dữ liệu từ Thiết bị giám sát

hành trình để phục vụ công tác

quản lý hoạt động vận tải trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Cục Đường bộ Việt Nam

Theo đề nghị của Cục Đường bộ Việt Nam tại Công văn số

621/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 29/01/2024 về việc tăng cường khai thác,

sử dụng dữ liệu trên Hệ thống xử lý dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình

(TBGSHT) để phục vụ công tác quản lý hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh; Sở

Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi (Sở GTVT) báo cáo kết quả như sau:

Trên cơ sở quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020

của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày

19/7/2022 của Chính phủ); Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày

29/05/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý

hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ (được sửa

đổi, bổ sung bởi Thông tư số 17/2022/TT-BGTVT ngày 15/7/2022 của Bộ

trưởng Bộ GTVT); Thông tư 09/2015/TT-BGTVT ngày 15/04/2015 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về cung cấp, quản lý và sử dụng dữ

liệu từ thiết bị GSHT của xe ô tô; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giao thông vận

tải và kết quả trích xuất dữ liệu từ Hệ thống xử lý, khai thác sử dụng dữ liệu

từ thiết bị GSHT, Sở GTVT đã ban hành Công văn số 505/SGTVT-QLVT

ngày 06/02/2024 về việc kiểm tra, theo dõi, chấn chỉnh tình trạng lái xe vi

phạm tốc độ trong tháng 12/2023; Quyết định số 162/QĐ-SGTVT ngày

26/02/2024 về việc thu hồi phù hiệu phương tiện vi phạm tốc độ qua trích

xuất dữ liệu từ Hệ thống thiết bị giám sát hành trình; qua đó Sở GTVT đã chỉ

đạo các đơn vị kinh doanh vận tải thường xuyên theo dõi để kịp thời nhắc

nhở, ngăn chặn khi phát hiện các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao

thông; thường xuyên kiểm tra tình trạng hoạt động của TBGSHT, camera gắn

trên xe theo quy định; cấp thẻ và yêu cầu lái xe quét thẻ định danh khi điều

khiển phương tiện; đồng thời Sở GTVT đã thu hồi phù hiệu của 12 phương

tiện vi phạm tốc độ trong tháng 12/2023 theo điểm b Khoản 10 Điều 22 Nghị

định số 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

2

Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả như trên để Cục

Đường bộ Việt Nam theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVT(Đạt).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến

		2024-02-27T14:01:02+0700

		2024-02-27T14:12:00+0700

		2024-02-27T14:12:00+0700

		2024-02-27T14:12:00+0700